

Total No. of Question : 5 [Total No. of Printed Pages : 8

**Paper Code : 13305
855**

**B. Com. (Hons.) (Part-I)
Examination-2019
(Group-C)
Paper-I**

FINANCIAL ACCOUNTING

Time : Three Hours [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all Sections as directed.

निर्देशानुसार सभी खण्डों के उत्तर दीजिए।

Section-A 10 each
(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the three questions.

सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. What is difference between Book-Keeping and Accounting ? Is Accounting an Art or Science ? Discuss the advantages of Accounting.

13305-855(B)

(1)

Turn Over

पुस्तपालन तथा लेखांकन में क्या अन्तर है ? लेखांकन कला है या विज्ञान ?
लेखांकन के लाभों को समझाइये।

or

(अथवा)

A colliery is leased to a Company subject to a royalty of 6 paise per ton on the output. The minimum rent is Rs. 5,000 yearly and provision is made for shortworkings which may be recouped with in first four years. The coal actually got in the series of years is 48,000 tons, 70,000 tons, 70,128 tons and 1,20,000 tons respectively.

Show necessary entries and draw up all the accounts in the company's books including Dead Rent a/c or Minimum Rent a/c.

एक कोयले की खान को एक कम्पनी ने उत्पादन पर 6 पैसे प्रति टन के अधिकार शुल्क के पट्टे पर लिया। न्यूनतम किराया ₹ 5,000 वार्षिक निश्चित हुआ और लघुकार्य राशि को प्रथम 4 वर्षों में ही वसूल किया जा सकता था। प्रथम चार वर्षों में कोयले का उत्पादन क्रमशः ₹ 48,000 टन, ₹ 70,000 टन, ₹ 70,128 टन तथा ₹ 1,20,000 टन हुआ।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिये तथा न्यूनतम किराया खाता अथवा स्थिर किराया खाते सहित सभी खाते तैयार कीजिए।

13305-855(B)

(2)

or

(अथवा)

What entries are made in the books of the Head Office to incorporate Branch's Trial Balance ?
ब्रांच (शाखा) के तलपट का समांमेलन करने के लिये प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में क्या प्रविष्टियां की जाती हैं ?

3. Under which circumstances a firm is dissolved ?
What accounting record is made on Dissolution of Partnership ?

एक फर्म का समापन किन परिस्थितियों में होता है ? साझेदारी के समापन पर कौन से लेखांकन अभिलेख बनाए जाते हैं ?

or

(अथवा)

Akanksha Company had its branch at Kanpur, goods are invoiced to this branch at 20% profit on invoice price. From the following details prepare Branch Account in the books of Head Office showing branch profit :

	Rs.
Credit Sales	11,200
Goods supplied to branch at invoice price	38,000

13305-855(B)

(4)

2. Mr. Ram had on 31st March, 2017, assets as shown by his books Rs. 27,600 including Machinery, valued in the books at Rs. 2,000 and was estimated to realise only 45% of the book value. He had liabilities of Rs. 20,400 of which Rs. 800 were fully secured against the Machinery. He filed his petition in Bankruptcy and estimated his deficiency to be Rs. 14,400 before taking into account the following outstanding liabilities :

Wages	Rs. 600/-
Salaries	Rs. 1,300/-
Rent	Rs. 500/-

Prepare statement of Affairs and Deficiency Account of Mr. Ram.

मिस्टर राम की सम्पत्तियां 31 मार्च, 2017 को उसके पुस्तक के अनुसार ₹ 27,600 की थीं। इनमें पुस्तक में ₹ 2,000 मूल्यांकित एक मशीन भी शामिल थी, जिसका अनुमानित प्रायः मूल्य पुस्तक मूल्य का केवल 45% था। उनके दायित्व ₹ 20,400 के थे, जिनमें ₹ 800 के दायित्व मशीनरी द्वारा पूर्ण सुरक्षित थे। उन्होंने दिवाला होने के लिए प्रार्थना-पत्र दिया और ₹ 14,400 की अनुमानित कमी बिना निम्नांकित अदत्त दायित्वों का लेखा किये हुए प्रकट की :

मजदूरी	₹ 600/-
वेतन	₹ 1,300/-
किराया	₹ 500/-

उपरोक्त सूचनाओं के आधार पर मि. राम का स्थिति विवरण तथा न्यूनता खाता बनाइये।

13305-855(B)

(3)

Turn Over

Cash sales	24,800
Cash Recd. from Debtors	10,000
Wages paid by Head office	1,520
Rent paid by Head office	1,800
Discount allowed to customers	400
Goods spoiled	100
Sundry expenses paid by Head office	100
Goods returned by customer	200

आकर्षण कम्पनी की एक शाखा कानपुर में है जिसे बीजक मूल्य पर 20% लाभ से माल भेजा जाता है। निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर शाखा का लाभ प्रकट करते हुए प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता बनाइए :

	रु.
उधार बिक्री	11,200
शाखा को माल भेजा बीजक मूल्य पर	38,000
नकद बिक्री	24,800
देनदारों से रोकड़ प्राप्त	10,000
मजदूरी, मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान	1,520
किराया, मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान	1,800
ग्राहकों को दी गई कटौती	400
माल नष्ट हुआ	100
विविध व्यय, मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान	100
ग्राहकों ने माल लौटाया	200

13305-855(B)

(5)

Turn Over

Section-B

(सम-ब)

Short Answer Type Questions

(संक्षेप उत्तरीय प्रश्न)

3 each

4. Attempt any five questions :

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Objectives of Accounting
लेखांकन के उद्देश्य
- (ii) Entries in the books of the Hire Purchase
किराया-क्रेता की पुस्तकों में प्रविष्टियाँ
- (iii) Journal Entries in the Books of Head Office
प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में रोजनामचे की प्रविष्टियाँ
- (iv) Revaluation of Firm's Assets and Liabilities
फर्म की सम्पत्तियों तथा दायित्वों का पुनर्मूल्यांकन
- (v) Methods of Valuation of Goodwill.
ख्याति के मूल्यांकन की विधियाँ
- (vi) Specimen of Revenue Account of a General Insurance Company.
सामान्य बीमा कम्पनी के रेवेन्यू खाते का नमूना

13305-855(B)

(6)

(vii) Method of finding out expenses of Incomplete Voyage

अपूर्ण यात्रा के व्यय ज्ञात करने का विधि।

(viii) Important Books of Bank.

बैंक की महत्वपूर्ण पुस्तकें।

Section-C

1 each

~~(खण्ड-स)~~

Objective Type Questions

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

5. Answer all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

True/False

सत्य/असत्य

(i) There is no difference between Voyage Account and P & L Account.

समुद्री यात्रा खाता तथा लाभ-हानि खाते में कोई अन्तर नहीं है।

(ii) Depreciation on furniture is not shown on the debit side of Branch Account.

फर्नीचर पर हास शाखा खाते के डेबिट पक्ष में नहीं दिखाया जाता है।

13305-855(B)

(7)

Turn Over

(iii) Royalty Account is a real Account.

अधिकार शुल्क खाता एक वास्तविक खाता है।

(iv) Ownership of goods is transferred the seller to the buyer as soon as the cash down payment is made.

सुपुर्दगी का भुगतान हो जाने के तुरन्त बाद माल का स्वामित्व विक्रेता से क्रेता को हस्तान्तरित हो जाता है।

(v) A sleeping partner can give public notice of his retirement.

एक निष्क्रिय साझेदार अपने अवकाश ग्रहण की सार्वजनिक सूचना दे सकता है।

http://www.mjpruonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

13305-855(B)

(8)